Origem: Executivo M unicipal

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A 

DESPESA DO M UNICÍPIO DE BOM RETIRO 

PARA O EXERCÍCIO DE 20211.

Trata-se de Projeto de Lei de origem do Executivo que dispõe sobre o 

Orçamento para o Exercício de 2022, no valor de R$ 33.791.740,00 (trinta e três milhões, 

setecentos e noventa e um mil, setecentos e quarenta reais), e estabelece as Transferências 

Financeiras aos Fundos municipais do município e à Câmara Municipal em R$ 9.722.000,00 

(nove milhões, setecentos e vinte e dois mil reais).

O Orçamento Público, em sentido amplo, é um documento legal (aprovado 

por lei) contendo a previsão de receitas e a estimativa de despesas a serem realizadas por um 

Governo em um determinado exercício (geralmente um ano).

A Lei Orçamentária Anual disciplina todos os programas e ações do